

Mötesnoteringar Kvartalsmöte 2, 2023

Projekt Ätbart för bi och människa

Datum 2023-05-30

Plats: Arbetarmuseum Gråbo

Närvarande: Oscar Sävström (via telefon), Lisa Lundqvist och Melissa som ska sommarjobba på Gråbo, Barbro Nordenhäll, Yvette Josefsson, Eva Eriksson, Anja Weidt Sofia Tungfelt

<i>Mötesnoteringar Kvartalsmöte 2, 2023 Projekt Ätbart för bi och människa</i>	1
Aktivitet 1: Projektleddning och administration ink. Projektplan – KLAR	2
Aktivitet 2: Ängsmark – iordningställande av ny ängsmark (5000m ²)	2
Aktivitet 3: Ny gärdesgård (200m)	2
Aktivitet 4: Växtmaterial att odla ink. Jordförbättring	2
Aktivitet 5: Skyltar med beskrivning av odlingarna, ängsmarken och pollinatörerna samt namnspecifik skyltning av enskilda växter.	3
Aktivitet 6: Utbildning och guidning	3
Aktivitet 7: Uppföljning av pollinatörer	3
Övrigt:	3
Nästa kvartalsträff: Torsdag 31/8 kl.10-11:30 på Gråbo Trädgård	3

Aktivitet 1: Projektledning och administration ink. Projektplan – KLAR

Aktivitet 2: Ängsmark – iordningställande av ny ängsmark (5000m²)

Ordningsställande pågår för fullt. Entreprenören som gör jobbet heter Pål (företaget Bill och Bull från Tokebol). Oscar har ordnat en karta över området som fungerar som stöd i arbetet med vad som ska hända i vilket område. Kartan är ett levande dokument och ändras beroende på vilka aktiviteter som görs. De träd och buskar som ska tas bort har fällts och ett aspar har gjorts till bihotell (tre st finns nu på området). Det som återstår gällande träden är hamling av några träd som vuxit iväg.

Den planerade aktiviteten att gå med slaghack gick tyvärr inte pga att ytan var för ojämn. Marken som ska bli ängsmark kommer nu istället att bearbetas ganska brutalt genom att "mosas" för att bli så slät som möjligt och att det gräs som växer ska kunna minska och för att ge plats åt blommande ängsväxter. Ev skulle snöbärsbuskar behöva schaktas bort men tyvärr finns inte ekonomi att ersätta bortschaktad jord med ny så det får duga att klippa ner snöbären och hoppas att andra växter kan få fäste när buskarna inte tillåts växa sig stora och starka. Frö att så in finns hos Oscar.

Utanför odlingarna har vi hittat någon slags ros som växer och denna ska vi försöka gräva upp och placera i trädgården innan den första slåtterna i juli/augusti.

Aktivitet 3: Ny gärdesgård (200m)

Efter flera vändor har vi landat i att bakstängsel ska byggas runt odlingarna och inte runt hela området. Detta för att fortsatt ha ett välkomnande intryck på området. Flera grindar ska placeras i staketet och förses med skyltar om att besökare är välkomna in att ta del av odlingarna. Odlarna ska få tycka till gällande placering av grindar för att arbetet ska kunna skötas bra och besökarna bäst kunna ta sig in och ut i odlingarna. Pål letar just nu material till staketet och har som målsättning att bli klar under juni. Eva varnade om att kastanjstolpar inte har den hållbarhet som vi trott. Oscar tar med det till Pål som får klura mer om vi ändå behöver någon slags impregnering i stolparna.

Aktivitet 4: Växtmaterial att odla ink. Jordförbättring

Växterna som Anja och Sofia har handlat växter på Nordiska trädgårdar (blommor, bärbuskar, träd m.m) är till stor del nu planterade i trädgården. Fruktlunden närmast vägen kommer få lite mer jord. Det finns jord hemma hos Sofia (bortgrävd pga utbyggnation av huset) och Oscar ställer frågan till Gata/Park om den kan fraktas till Gråbo. Fruktlunden har blivit befriad från två metallställningar men cementklumparna som satt i jorden är fortfarande kvar. Det krävs maskinkraft att få upp dem och vi hoppas få det gjort samtidigt som jorden levereras. I samma veva ska vi be en grävmaskinist ta bort delar av de gamla syrenernas rötter (övre delen av fruktlunden). Den bortre snöbärsbersån ska vi be få bort för att kunna odla bärbuskar uppe till höger om gråbo (sett från södersidan)

Samtidigt som betongklumparna tas bort föreslog Yvette att vi placerar en hög påle i hålet där ena betongklumpen stått. Anledningen är att precis där växer en humleplanta som skulle behöva något högt att växa på. Oscar ska se om det går att få fram en stör och frågar Gata/park om hjälp med arbetet.

Yvette föreslog att tidigare att kolla med Dalens växthus gällande överskott av plantor och lökar om de kan skänkas till Gråbo. Sofia har kollat och fått svaret att inget kastas från Dalen utan allt används och återanvänds.

Aktivitet 5: Skyltar med beskrivning av odlingarna, ängsmarken och pollinatörerna samt namnspecifik skyltning av enskilda växter.

Det behöver sättas ut flera olika typer av skyltar i trädgården. Just nu används enklare träpinnar för att namnge olika växter. Skyltar för bihotell, ingångar till odlingarna m.m. kommer att tas fram i samarbete med Mötesplats kupolen där det finns möjligheter att både designa och ta fram skyltar i trä som kommer bli snyggt och passande i trädgården.

Aktivitet 6: Utbildning och guidning

Denna aktivitet blir aktuell under 2024-2025.

Aktivitet 7: Uppföljning av pollinatörer

Naturskyddsföreningen kommer likt under etapp 1 inventera pollinatörer vid ungefär samma tid och väderförhållanden som tidigare, dvs slutet av juli och slutet augusti. Alla fynd ska registreras i artportalen. Planerad inventering 26/6 kl.14-16 och då är alla välkomna att vara med!

Övrigt:

- Vi behöver arbeta för att fler odlare ska hitta till platsen och vilja delta i arbetet. Flera olika aktiviteter planeras:
 - Eva och Yvette går till CityRadion 15/6 kl.10 och berättar om odlargruppen
 - Liliana Cortes på Kontaktservice bjuds in att göra en utflykt till trädgården så berättar vi för dem om arbetet.
 - Daniel Cullberg ska ombes att sprida information via Karlskoga kommuns kanaler
 - Anja kommer anordna en inbjudan till allmänheten en tisdagskväll innan semestrarna.
- Mumblingdagen 26/8 kl.11-14 är ett evenemang på Bofors stationsområde med aktiviteter hos hyresgäster på området samt Trädgårdsföreningens skördemarknad. Detta tillfälle är bra för marknadsföring av Gråbo Trädgård.
- Uppföljning från steg 1:
 - Ang insektshotell: stockar/stammar är nu utplacerade. Skyltar om vad stockarna är till för ska fixas.
 - Möte för montering av vattentunnorna har ett företag anlåtats och lösningen blir metallbågar som fästs runt tunnorna för att försvåra stöld. Tunnorna ska monteras innan sommaren.

Nästa kvartalsträff: Torsdag 31/8 kl.10-11:30 på Gråbo Trädgård

Om vädret sviker hoppas jag att Lisa släpper in oss på Arbetarmuseum Gråbo 😊

STORT TACK för er medverkan!

//Sofia